(536) Vedi fr. 12, § 2; fr. 14, § 6; fr. 15, 46, § 4, Dig. h. t.

non avevano l'*actio furti*; il compratore poteva però agire contro il venditore per farsela cedere (537).

L'*actio furti* passava agli eredi del derubato, ma non poteva venir intentata contro gli eredi del ladro. Contro questi spettavano solo le azioni *rei persecutorie*. In caso di furto commesso insieme da più ladri, ciascuno di questi era separatamente tenuto per la pena, e *in solidum* cogli altri per il danno.

§ 3. Delle varie specie di furto.

Servio Sulpicio e Masurio Sabino distinguevano quattro specie di furto: *manifestum*, *nec manifestum*, *conceptum*, *oblatum*. Ma Labeone, più correttamente, considerava le ultime due specie come forme speciali di delitto connesse al furto, anzichè di furto vero e proprio.

Si aveva *furtum manifestum* quando il ladro veniva colto (*deprehensus*) in fragrante, o ancora sul luogo, o prima che gli fosse riuscito di asportare le cose rubate, o quando fosse stato visto *rem tenens*. Di queste quattro maniere di concepire il *furtum manifestum* la seconda era, a dir di Gaio (538),

(537) Vedi fr. 14 pr., Dig. 47, 2. Altrimenti, peraltro, PAOLO, II, 31, § 17. « Si res vendita aute traditionem subrepta sit, emptor et venditor furti agere possunt; utriusque enim interest rem tradi vel tradere ».

(538) GAIIO, III, 184-185. « Manifestum furtum quidam id esse dixerunt, quod dum fit deprehenditur. Alii vero ulterius, quod eo loco deprehenditur ubi fit, veluti si in oliveto olivarum, in vinetu uvarum furtum factum est, quamdiu in eo oliveto aut vinetu fur sit; aut si in domo furtum factum sit, quamdiu in ea domo fur sit. Alii adhuc ulterius eo usque manifestum furtum esse dixerunt, donec perferret eo quo perferre fur destinasset, alii adhuc ulterius, quandoque eam rem fur tenens visus fuerit; quae sententia non optinuit. Sed et illorum sententia qui existimaverunt, donec perferret eo quo fur destinasset, deprehensum furtum manifestum esse, ideo non videtur probari, quia magnam recipit dubitationem, utrum unius diei an etiam plurium dierum spatio id terminandum sit; quod eo pertinet, quia saepe in aliis civitatibus subreptas res in alias civitates vel in alias provincias destinant fures perferre. Ex duabus itaque superioribus opinionibus alterutra adprobatur; magis tamen plerique posteriorem probant. 185. Nec manifestum furtum quid sit, ex iis quae diximus intellegitur; nam quod manifestum non est, id nec manifestum est ». Cfr. § 3, *Inst.*, IV, 1.

la più generalmente accolta. Il ladro colto in flagrante di notte poteva, in base a una disposizione delle XII tavole, venir ucciso anche se inerme; di giorno poteva venir ucciso se aveva armi di difesa (*si telo se defendit*): se era inerme poteva solo venir arrestato e assegnato (*addictus*) al derubato. Ma il pretore sostituì questi mezzi di rappresaglia con un'*actio in quadruplum* contro il *fur manifestus*, e *in duplum* contro il *fur nec manifestus* (539).